
 

 

嘉兴至绍兴公路工程 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

委托单位：嘉兴市嘉绍高速公路投资开发有限责任公司 

浙江嘉绍跨江大桥投资发展有限公司 

绍兴市嘉绍跨江大桥南接线投资有限公司 

调查单位：浙江省工业环保设计研究院有限公司 

完成时间：二 O 一七年十一月 



 

 

嘉兴至绍兴公路工程 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：嘉兴市嘉绍高速公路投资开发有限责任公司 

浙江嘉绍跨江大桥投资发展有限公司 

绍兴市嘉绍跨江大桥南接线投资有限公司 

调查单位：浙江省工业环保设计研究院有限公司 
[...]
5 天仙府塘大桥 K30+383 2 6×3×2.9 2 2.8×2.05×2.4 260 天仙府塘 Ⅲ类 

6 
滨海新城高架

桥  
K57+661 1 9×4.1×3.1 1 2.8×2.05×2.4 100 中心河 Ⅲ类 

7 蒋家桥 K65+723 2 9×4.1×3.1 1 2.8×2.05×2.4 160 百沥河 Ⅲ类 

8 曹娥江特大桥 K67+281 1 9×4.1×3.1 1 2.8×2.05×2.4 430 曹娥江 Ⅲ类 

桥梁雨污水收集系统包括雨污截水管、沉砂缓冲池、截水井等 3 部分，具体见

图 8.1-2。其中沉砂缓冲池、截水井位置按照在桥下就近排放和不再征用土地的原则，

并根据实际情况合理确定位置。该收集系统既是公路排水系统的组成部分，也是危

险品事故应急机制的组成部分。正常情况下，雨水进入沉砂缓冲池，经沉砂处理后

排放附近河道，此时截水井处于关闭状态，雨后及时将截水井开放将雨水排出。当



 

170 

危险品运输车辆在本路段发生事故侧翻而发生危险品泄露事故时，通过所设截水井，

使危险品截流在沉砂缓冲池及截水井中，而非直接进入周边水体而引起对周边及周

边下游水体的污染。在沉砂缓冲池和截水井处于正常工作状态下，其最小截留能力

为 50m
3。根据建设单位制定的《桥梁雨污水收集系统日常养护管理制度》，加强管

理，每周对缓冲池积水进行排除，每月对沉砂缓冲池沉淀物进行清理。在日常维护

状况下，应确保截水井处于常闭状态、沉砂缓冲池处于放空状态，沉砂缓冲池才能

及时有效地发挥其对危险品的截留功能。 

 

 

 

长山河大桥 天仙府大桥 

起点桩号 

终点桩号 

缓冲池 

截水井 

截水管 

图 8.1-2   桥面径流收集系统示意图 

引至排 

放水体 

注：此为桥梁两侧都设截留缓冲的示意图 

截水管 

缓冲池 



 

171 

  

滨海新城高架桥 蒋家桥 

 

 

曹娥江特大桥  

图 8.1-2   桥面雨污水收集系统照片 

 

8.2. 施工期水环境影响调查与分析 

本工程施工期对水环境的污染主要来自：跨河桥梁施工、施工营地生活污水、

预制厂及拌和站生产废水以及建筑材料运输和堆放对水体的影响等。目前工程施工

过程已经结束，本次评价对施工过程的水环境影响进行回顾分析。 

（1）桥梁施工及排水情况 

根据调查，大型桥梁基础施工尽量安排在枯水期，工程桥墩施工为防止钻孔过

程中泥浆漫流污染水体、板结土地、淤塞河道，破坏周围生态环境，均采用围堰钻

孔灌注的方法，从而减少了钻孔施工对水质的影响，在施工营地都设置了泥浆沉淀

池，排出的泥浆经沉淀处理后才排入沟渠。另外桥梁施工弃渣均按规定予以存放，



 

172 

产生的淤泥、钻渣均外运至互通区填埋处理，未随意堆弃在河道中。有效的减缓了

施工对水体可能带来的不利影响，群众普遍认为本项目施工没有对地表水体水质造

成明显影响。本次调查详细踏勘了水域路段的施工场地的恢复情况，结果表明，所

有施工场地均进行了恢复。 

（2）施工营地生活污水的影响 

施工营地均设置在远离河流及水塘集中分布区域，生活污水集中收集并设置化

粪池处理，无随意排放现象，未对水环境造成污染。 

部分施工单位不设生活营地，办公和食宿采用租用当地民房的方式，生活污水

的处理主要依托当地原有的污水收集、处理设施。 

（3）作业场、物料堆场的影响 

根据调查访谈，工程施工期间，施工材料（如沥青、油料、化学品及一些粉末

状材料等）均集中堆放在施工场地，场地周围设有排水沟，不会因受暴雨冲刷等原

因进入水体，因此未对水体水质造成影响。 

预制厂及拌和站均设置沉淀池对生产废水进行沉淀处理并尽量回用，未随意排

放污染水环境；建筑材料在运输和堆放过程中均远离河流及水塘等区域，并加盖篷

布以减少雨水冲刷造成水环境污染。 

综上所述，环评提出的环保措施基本得到了落实，并达到预期效果。 

8.3. 营运期水环境保护措施调查 

据调查，工程试运营后对沿线水环境的影响主要来自路面集水及服务区、收费

站产生的污水。 

8.3.1 路面集水情况调查 

路面集水的排放主要由截水沟、边沟、排水沟等组成，据调查，工程排水体系

完善，集水主要排入自然沟渠，对沿线水环境基本无影响。 

8.3.2 辅属设施污水情况调查 

1、服务区、收费站污水处理设施配置情况 



 

173 

本项目污水主要为公路沿线的服务区、收费站、停车区等附属设施产生的生活

污水。本项目附属设施中嘉绍大桥服务区和尖山收费站废水纳管，其他收费站、停

车区等附属设施采用二级接触氧化法处理工艺进行处理，污水经处理达标后排入附

近农田或边沟。工程服务区及收费站设备配置情况见表 8.3-1，污水处理设施照片见

图 8.3-1。 



 

174 

表 8.3-1  公路沿线附属设施污水处理设置情况一览表 

序

号 
辅助设施名称 

装置数

量(套) 
设备型号 处理工艺 

处理能力

(t/h) 

人员

编制 

用水量 

（m
3
/d） 

设计出水水质 
排放去向 

1 
嘉绍大桥服务区 (东

区、西区) 
2 WSZ-12.5T/H A

2
O 工艺 2×12.5 18 650 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

纳管排入海宁市政污

水管网 

2 王店东收费站 1 WSZ-0.5T/H A
2
O 工艺 1×0.5 9 5.4 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准 

由无名沟渠排入长水

塘，为Ⅲ类工业用水区 

3 百步收费站 1 WSZ-0.5T/H A
2
O 工艺 1×0.5 9 2.5 由边沟排入无名沟渠 

4 硖石收费站 1 WSZ-0.5T/H A
2
O 工艺 1×0.5 9 5 

由无名沟渠排入袁硖

港，为Ⅲ类工业用水区 

5 袁花收费站 1 WSZ-0.5T/H A
2
O 工艺 1×0.5 9 2.6 由边沟排入无名沟渠 

6 尖山收费站 0 / / / 9 2.5 
纳管排入海宁市政污

水管网 

7 
滨海新城北收费站

（主站、副站） 
2 

WSZ-0.5T/H(主) 

WSZ-3T/H(副) 
A

2
O 工艺 1×0.5+1×3 

13(主) 

16(副) 
2 由无名沟渠最终排入

东直河，为Ⅲ类工业、

农业用水区 8 
嘉绍南停车区（东

区、西区） 
2 WSZ-3T/H A

2
O 工艺 2×3 35 47 

9 
滨海新城南（沥海）

收费站 
1 WSZ-3T/H A

2
O 工艺 1×3 13 10 

由无名沟渠最终排入

百沥河，为Ⅲ类工业、

农业用水区 



 

175 

  

嘉绍大桥服务区污水处理设施 王店东收费站污水处理设施 

  
百步收费站污水处理设施 硖石收费站污水处理设施 

  
袁花收费站污水处理设施 滨海新城北收费站污水处理设施 

  

滨海新城南（沥海）收费站 嘉绍南停车区 



 

176 

 

 

嘉绍大桥服务区食堂废水隔油池  

图 8.3-1   沿线部分附属工程污水处理设施 

本工程北接线沿线附属设施的污水处理设施由浙江艾特克环境工程有限公司

设计，南接线沿线附属设施的污水处理设施由浙江省交通规划设计研究院设计，收

费站和停车区污水均采用较为成熟的地埋式一体化 A
2
/O 处理工艺。收费站和停车区

污水处理系统工艺流程示意图见图 8.3-2，埋地式一体化处理工艺流程见图 8.3-3。 

 

图 8.3-2   收费站污水处理系统工艺流程示意图 

 

 

图 8.3-3   污水地埋式一体化处理工艺流程图 

生活污水 化粪池 污水管网 调 节 池
（埋地） 

一次提升泵 
0.5T/h一体化处理
设备（埋地） 

排放 



 

177 

污水处理具体流程如下： 

①格栅井：格栅用于截留大块的呈悬浮或漂浮状态的污物，对后续处理构筑物

或水泵机组具有保护作用。 

②初沉池：初沉池的功能是从污水中分离比重较大的无机颗粒，既能保护水泵

机组免受磨损，减轻沉淀池的负荷，又能使污水中无机颗粒和有机颗粒得以分离，

便于分别处理和处置。 

③调节曝气池：经预处理后的合流污水流至调节池，在调节池中均化水质水量，

自行调节温度、浓度、pH 值等，然后通过泵提升至水解酸化池。 

④水解酸化池：利用厌氧反应对有机大分子进行水解酸化，进一步提高污水可

生化性。 

⑤接触氧化池：接触氧化池是一种以生物膜为主，兼有活性污泥的生化处理装

置。接触氧化池中好氧菌填料以污水中有机物为营养，将其分解为无机盐类，以达

到净化的目的。在接触氧化池中污水的有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此

时微生物为碱性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为

电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化为 N2，因此接触氧化池不仅具有一定的有机物去

除能力，且可利用污水中高浓度的有机物，完成硝化作用，最终消除氮的富营养污

染。 

⑥二沉池：污水经好氧池处理后自流入二沉池，在二沉池中进行泥、水分离，

上清液经溢流堰溢流至中间水池。沉淀池污泥经泵回流至厌氧池或提升至污泥浓缩

池浓缩处理后外运处理。 

⑦消毒池：二沉池出水在消毒池用二氧化氯消毒。 

⑧污水经上述处理达标后外排至附近沟渠。 

2、监测方案及结果分析 

根据污水处理工艺和处理量不同，本次调查选择有代表性的硖石收费站、滨海

新城南收费站（主站）、嘉绍南停车区（单侧 1 套污水处理设施）共计 3 套污水处

理设施对进、出口进行采样监测，其它污水处理设施类比分析。 

①监测点位：污水处理设施的进、出水口各设置 1 个监测点，分别为：1#硖石



 

178 

收费站进口、2#硖石收费站出口、3#滨海新城南收费站进口、4#滨海新城南收费站

出口、5#嘉绍南停车区进口、6#嘉绍南停车区出口。 

②监测因子： pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油。 

③监测频次：连续监测 2 天，每天采 2 次样（上、下午各一次），同时记录污

水流量。 

④监测方法：按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）有关规定

执行。 

浙江省环境保护科学设计研究院分析实验室于 2016 年 9 月进行监测，监测结

果见表 8.3-2。 

 表 8.3-2   沿线污水处理设施监测结果表    单位：除 pH 外其余均为 mg/L 

监测点位 监测时间 pH 值 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

1
#硖石收

费站进口 

2016.9.10 上午 6.4 280 135.8 72.0 25.3 2.47 

2016.9.10 下午 6.4 245 120.1 74.0 25.0 2.81 

2016.9.11 上午 6.5 266 136.3 75.0 26.5 2.09 

2016.9.11 下午 6.5 274 140.5 73.0 27.4 2.22 

2
#硖石收

费站出口 

2016.9.10 上午 6.5 41.2 11.6 17.0 9.04 0.642 

2016.9.10 下午 6.4 35.7 10.7 15.0 8.51 0.589 

2016.9.11 上午 6.5 43.0 10.1 18.0 7.69 0.540 

2016.9.11 下午 6.5 47.5 9.6 16.0 8.02 0.681 

3
#滨海新

城南收费

站进口 

2016.9.10 上午 7.6 373 145.8 81.0 27.2 3.621 

2016.9.10 下午 7.6 383 142.7 85.0 30.4 2.666 

2016.9.11 上午 7.5 335 148.2 89.0 25.3 2.844 

2016.9.11 下午 7.5 331 150.3 86.0 32.7 3.021 

4
#滨海新

城南收费

站出口 

2016.9.10 上午 8.9 48.6 12.66 19.0 10.7 0.639 

2016.9.10 下午 8.9 50.5 12.80 21.0 11.2 0.716 

2016.9.11 上午 8.8 53.5 13.00 20.0 12.1 0.622 

2016.9.11 下午 8.8 56.1 13.10 18.0 13.5 0.509 

5
#嘉绍南

停车区进

口 

2016.9.10 上午 7.3 445 270.1 95.0 33.8 3.15 

2016.9.10 下午 7.3 455 223.5 97.0 36.1 2.97 

2016.9.11 上午 7.3 469 295.4 96.0 30.5 3.38 

2016.9.11 下午 7.3 472 201.5 95.0 32.9 2.41 



 

179 

监测点位 监测时间 pH 值 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

6
#嘉绍南

停车区出

口 

2015.4.13 上午 7.3 62.7 15.9 28.0 12.1 0.605 

2015.4.13 下午 7.3 60.6 16.0 29.0 11.5 0.599 

2015.4.14 上午 7.8 69.4 16.2 27.0 12.5 0.778 

2015.4.14 下午 7.8 64.6 14.6 26.0 11.3 0.698 

GB8978-1996 一级排放标准 6-9 100 20 70 15 10 

由上表数据可知，所监测的各收费站和停车区的污水经过污水处理设施处理后，

各项指标均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准。 

 

8.4. 水环境影响调查结论 

（1）经调查，工程路基、路面排水体系完整，并通过原有沟、渠与区域排水系

统相联通，路面排水对沿线水环境基本无影响。 

（2）监测结果表明，收费站和停车区污水经处理后水质可达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级标准，嘉绍大桥服务区和尖山收费站纳管废水可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 